
GU/S S211
29/10/2021
555326-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:555326-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di ingegneria
2021/S 211-555326

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Indirizzo postale: Via A. Bergamini, 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: acquisti-operations@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società Concessionaria di Autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi di ingegneria di Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva inerenti i lavori di 
ampliamento alla 3^ corsia Barberino di Mugello - Incisa Valdarno
Numero di riferimento: tender_40594

II.1.2) Codice CPV principale
71300000 Servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi di Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva inerenti ai lavori di ampliamento 
alla 3^ corsia dell’autostrada A1, tratta Barberino di Mugello - Incisa Valdarno – Lotto 2 “stralcio b” e Lotto 1sud.
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 
3, lett. b) e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto degli 

29/10/2021 S211
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:acquisti-operations@pec.autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S211
29/10/2021
555326-2021-IT

2 / 4

indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria”.
Il luogo di esecuzione delle prestazioni sono i comuni di Bagno a Ripoli, Rignano sull’Arno, Incisa in Valdarno.
NUTS: ITI14
CIG n. 82420746A0
CUP n. H54E17000320007
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Alberto Baldeschi.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 15 375 359.46 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di esecuzione delle prestazioni sono i comuni di Bagno a Ripoli, Rignano sull’Arno, Incisa in Valdarno 
(provincia di Firenze - Italia).

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizi di Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva inerenti ai lavori di ampliamento 
alla 3^ corsia dell’autostrada A1, tratta Barberino di Mugello - Incisa Valdarno – Lotto 2 “stralcio b” e Lotto 1sud.
CIG n. 82420746A0
CUP n. H54E17000320007

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: PROFESSIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA / Ponderazione: 40
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Tutte le informazioni sono riportate nel Disciplinare di gara e relativi allegati reperibili al link: https://
autostrade.bravosolution.com/web/login.html.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

29/10/2021 S211
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


GU/S S211
29/10/2021
555326-2021-IT

3 / 4

Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 054-128500

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: DL211407

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizi di ingegneria di Direzione Lavori e Coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva inerenti i lavori di 
ampliamento alla 3^ corsia Barberino di Mugello - Incisa Valdarno

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
15/10/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rothpletz Lienhard Srl
Città: Como
Codice NUTS: ITC42 Como
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Exenet Srl
Città: Padova
Codice NUTS: ITH36 Padova
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Technital SpA
Città: Verona
Codice NUTS: ITH31 Verona
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Build.Ing. Srl
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 15 375 359.46 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 10 868 917.00 EUR

29/10/2021 S211
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128500-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S211
29/10/2021
555326-2021-IT

4 / 4

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma, Italia. Il termine per la 
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
Il medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione 
appaltante,vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla 
procedura e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice, nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono 
dalla pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/10/2021

29/10/2021 S211
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


